

CD 4016/2024 - Aquisição de materiais de consumo para as atividades de restauro e preservação de documentos históricos a serem desenvolvidas no Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos

Considerando o disposto no art. 72, inciso VII, da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021;

Considerando que a Equipe de Planejamento da Contratação justificou no Termo de Referência a não utilização do SDE, bem como apresentou a Pesquisa de Preços, as Estimativas Preliminares de Preços e a correspondente Planilha de Preços (docs. 25; 17 a 19; 26 e 20 do Proad 2709/2024, respectivamente);

Considerando que há disponibilidade orçamentária como atestado pela SEOF no doc. 13;

Depreende-se que o preço final está condizente com os praticados no mercado e vantajosos para a Administração, razão pela qual

ADJUDICO o objeto da presente Contratação Direta às empresas:

1. BRUCE VISUAL COMERCIAL DE GRAVURAS LTDA. - CNPJ: 06.026.078/0001-61:

Item	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total R\$
1	5	109,00	545,00
2	1	3.455,78	3.455,78
3	1	341,93	341,93
4	1	118,93	118,93
5	1	309,22	309,22
6	5	101,98	509,90
7	2	3.275,00	6.550,00
8	1	4.080,30	4.080,30
9	5	331,53	1.657,65
10	5	210,00	1.050,00
11	1	1.153,13	1.153,13
12	2	509,43	1.018,86
14	10	54,00	540,00
15	1	183,98	183,98
16	2	455,00	910,00
17	1	819,15	819,15
18	1	105,21	105,21
19	1	41,28	41,28

20	1	402,88	402,88
21	3	247,37	742,11
22	10	60,28	602,80
38	5	67,00	335,00
TOTAL			25.473,11

**2. LED ENCADERNADORA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. - CNPJ:
06.150.275/0001-98:**

Item	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total R\$
13	20	16,00	320,00
24	2	15,00	30,00
25	2	20,00	40,00
26	2	25,00	50,00
27	2	40,00	80,00
29	2	3,00	6,00
30	2	18,00	36,00
31	1	39,00	39,00
32	3	7,50	22,50
33	5	24,00	120,00
34	5	7,00	35,00
35	5	25,00	125,00
36	5	25,00	125,00
37	5	25,00	125,00
39	5	48,00	240,00
40	5	20,00	100,00
41	5	42,00	210,00
42	5	64,00	320,00
43	5	48,00	240,00
44	5	48,00	240,00
45	2	240,00	480,00
47	5	26,00	130,00
48	5	26,00	130,00
49	5	112,00	560,00
54	5	26,00	130,00
55	20	2,00	40,00
56	1	17,00	17,00
57	2	9,00	18,00

TOTAL	4.008,50
--------------	-----------------

**3. MC RESTAURAÇÃO, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI -
CNPJ: 14.234.924/0001-67:**

Item	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total R\$
23	5	30,30	151,50
46	5	88,64	443,20
50	1	85,30	85,30
51	2	43,33	86,66
52	5	23,77	118,85
53	5	36,60	183,00
TOTAL			1.068,51

O valor total da presente contratação é de **R\$ 30.550,12**.

Restou fracassado o item 28.

HOMOLOGO os atos do presente procedimento para que produzam os efeitos jurídicos necessários.

À SEOF para emissão das notas de empenho.

Em 10-4-2023.

Fernando Schlickmann Oliveira Souza
Coordenador de Licitações e Contratos